CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

ATA Nº 050/2019 – REUNIÃO PLENÁRIA DE 19 DE JANEIRO DE 2019

Aos dezenove dias do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos na Sede do 1

CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, os 2

Conselheiros Efetivos: Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana 3

da Silva, Fernanda Facchin Fioravanzo, Maria Josefina Franchini, Mariane Teixeira Netto 4

Rodrigues, Patricia de Moraes Silva, Priscila Pavan Detoni, Silvio Augusto Lopes Iensen e 5

Bruno Graebin de Farias. Conselheiros Suplentes: Andrielli Flores Fernandes Bastos, 6

Giovani Cantarelli e Manuele Montanari Araldi. Justificativas de ausência: Ângelo 7

Brandelli Costa, Geisa Felippi, Luciara Gervasio Itaqui, Mayte Raya Amazarray e Michele 8

Pens e enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária.  2- 9

Registros de PF: noventa e seis inscrições primárias, três inscrições por transferência, 10

dezessete reinscrições, uma reinscrição por transferência, quinze transferências, cento e 11

treze cancelamentos de registro, dois cancelamentos por óbito e nove títulos de 12

especialista. 2.1 Registros de PJ: quinze inscrições e treze cancelamentos 3- Comissão de 13

Ética: Lido os seguintes Pareceres de Processos: Processo Nº 002/2016, deliberado 14

abertura do processo ético por unanimidade. Processo nº 006/2018, deliberado abertura 15

do processo ético por unanimidade. Processo nº006/2016, deliberado arquivamento do 16

processo ético por unanimidade. Processo nº002/2017, deliberado abertura do processo 17

ético por unanimidade. 4-Comissão de Orientação e Fiscalização: Informe sobre a 18

participação dos fiscais e conselheiros da COF e a funcionária Célia Vitt no III Encontro das 19

COFs da Região Sul nos dias 11 e 12/02/2019, na sede do CRPSC, em Florianópolis/SC.5- 20

Diretoria: Conselheira Mariane Teixeira Netto Rodrigues informa sobre alteração da 21

composição da nova diretoria do Fórum dos Conselhos.  22

6-Solenidade de entrega de carteiras: Comissão de Comunicação avalia que a gestão 23

deve construir um modelo para a fala dos Conselheiros para a cerimônia de entrega de 24

carteiras, elencando itens que não podem faltar, para assegurar uma padronização nas 25

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

falas. Apresentado o Manual de Procedimentos, criado pelo setor de Comunicação para 26

padronizar o ato de entrega.  O plenário sugere a criação de um banner específico para a 27

solenidade que sirva como cenário/pano de fundo para o momento do registro fotográfico 28

das entregas. Plenário define o calendário de participação nas solenidades do 1º 29

trimestre. 6.3 Sugestões de temas para as lives de 2019 março: Violência contra mulher, 30

Abril: Sistema prisional, Maio: Atuação da psicologia na atenção integral ao usuário de 31

álcool e outras drogas. Junho: Atuação da psicologia contra o trabalho infantil. Julho: 32

Eleições no Sistema Conselhos com representante da comissão eleitoral. Agosto: 45 anos 33

da psicologia. 6.4 Vídeo dos 45 anos. CCOM sugere que plenário defina, a partir de 34

questões norteadoras, os objetivos e ideias para que a agência possa ser devidamente 35

orientada para a criação de material que atenda as expectativas. 6.5 Entrelinhas: O 36

plenário aprova o boneco da revista para a edição nº 81. 6.6 Licitação agencia de 37

publicidades: O plenário definiu o exercício que será proposto no edital para avaliação 38

técnica dos participantes do certame, com previsão de publicação do edital até abril-2019. 39

Comissão de Descentralização: Envio de materiais para os polos: pendrive, material 40

gráfico, Codescen discriminará quais materiais a serem enviados e enviará por e-mail para 41

coordenação técnica com cópia para diretoria. Comissão de Direitos Humanos :informe 42

ao plenário  sobre GT de Acessibilidade e Inclusão que já agendou as datas de reuniões 43

mensais até junho/2019, bem como as temáticas a serem abordadas. Núcleo das Relações 44

Raciais Conselheira Cristina Maranzana informa que  irá a Subsede Sul para reunião com o 45

NNR da subsede. A assessora das Comissões, Rafaela Hilgert acompanhará a Conselheira 46

nesta reunião. Comissão de Avaliação Psicológica: reuniões dos GTs de transito e porte de 47

arma e avaliação psicossocial nas sextas, quando o CRP já tem diversas atividades com 48

conselheiros do interior. Plenário lembra que já foi deliberado que as sextas-feiras são 49

pré-reservadas para trabalho de plenárias de julgamento e comissões com a participação 50

de profissionais e conselheiros do interior.  Portanto delibera que os agendamentos de 51

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

reuniões de comissões cujos participantes sejam em sua maioria de POA sejam 52

transferidas para outros dias da semana.  Composição da nova diretoria CRP/RS: o 53

plenário define em votação unanime que a partir de 01/03/2019 a diretoria passa a ser 54

composta conforme segue: Presidente Conselheira Silvana de Oliveira, Vice- Presidente 55

Conselheira Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Tesoureira Conselheira Fernanda Facchin 56

Fioravanzo e Secretaria: Conselheira Cristina da Maranzana da Silva.  Sem mais nada a 57

tratar, o Conselheiro secretário encerra a presente reunião e cuja ata assinamos. 58

Conselheiros Titulares:

Augusto Luis Fassina                                        Cleon dos Santos Cerezer

 Cristina Maranzana da Silva                           Fernanda Facchin Fioravanzo

Maria Josefina Franchini                                  Mariane Teixeira Netto Rodrigues

 Patricia de Moraes Silva                                 Priscila Pavan Detoni

Silvio Augusto Lopes Iensen                            Bruno Graebin de Farias

Conselheiros Suplentes:

Andrielli Flores Fernandes Bastos                 Giovani Cantarelli

 Manuele Montanari Araldi.